
Výsledky mezinárodního výzkumu občanské výchovy 

Ivana Křížová1 

" Čeští žáci prokázali v mezinárodní konkurenci velmi dobré znalosti a dovednosti v občan
ské výchově. 

o Podle českých učitelů je při výuce občanské výchovy kladen největší důraz na znalosti 
ačkoli cílem by mělo být především samostatné myšlení žáků a rozvoj hodnot. ' 

I 

• Žáci v českých základních školách vnímají atmosféru při výuce jako poměrně málo ote
vřenou pro svobodné vyjadřování vlastních názorů. 

" Občanské a politické aktivity hodnotí čeští žáci jako relativně málo důležité a relativně 
velmi nízká je i jejich ochota se do nich zapojovat. 

'" Také důvěra českých žáků ke státním institucím je v mezinárodním srovnání podprů
měrná. 

.. Čeští žáci projevili v mezinárodním srovnání nadprůměrně pozitivní vztah k vlasti. 

Tato a mnohá další zajímavá zjištění přinesl mezinárodní výzkum občanské výchovy, roz
sáhlá studie Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků ve vzdělávání (IEA), do které se 
zapojilo 90 tisíc čtrnáctiletých žáků z 28 zemí světa. Na rozdíl od jiných výzkumů se nezaměřo
val .výh.ra~ně na zJišť~vání znalostí a dovedno.stí žáků pomocí testu s jednoznačně vymezenými 
spravnymt odpoveďmt, ale vzhledem ke spectfické povaze předmětu občanská výchova se po
mocí dotazníku snažil prozkoumat také některé občanské postoje žáků a názory, které s nimi 
souvisejí a které je utvářejí. V České republice byl výzkum proveden na 148 náhodně vybraných 
základních školách a víceletých gymnáziích a zúčastnilo se ho téměř 4000 čtrnáctiletých žáků. 

Znalosti a dovednosti českých žáků v občanské VÝichově 

Čeští žáci dosáhli v testu velmi dobrých výsledků; statisticky významně lepších výsledků dosáhli 
žáci pouze čtyř zemí - Polska, Finska, Kypru a Řecka. Přibližně stejnou úspěšnost jako naši 
čtrnáctiletí prokázali v testu žáci Austrálie, Dánska, Hongkongu, Itálie, Maďarska, Německa, 
Norska, Ruska, Slovenska, Slovinska, Švédska a USA. Žáci zbývajících jedenácti zemí dosáhli 
v testu statisticky významně horších výsledků než čeští žáci. 

V testu znalostí a dovedností se čeští žáci víceletých gymnázií umístili lépe než stejně staří 
žáci základních škol, přičemž rozdíly ve výsledcích mezi oběma typy škol jsou statisticky vý
znamné. Zatímco průměrná úspěšnost českých žáku základních škol se pohybuje okolo hodnoty 
mezinárodního pruměru, výsledky žáku víceletých gymnázií jsou v mezinárodním srovnání vy
soce nadpruměrné. 

1
(ivana@uiv.cz) Ústav pro informace ve vzdělávání, Senovážné náměstí 26, P.O.Box 1, 110 06 Praha 6 tel. 

(02)24398339, fax. (02)24398278 ' 

206 

130 126 125 
125 121 

120 

115 
1 

110 

105 

i 100 

~ 
95 

90 
Celkové ů~plilinost v Znaloatl Dovednosti 

testu 

.::::=ZŠ =G M®zinérodnl prťJml!r 

Co by podle učitelů mělo být a co skutečně je cílem občanské vý
chovy? 

Čeští žáci dosáhli v testu znalostí a dovedností velmi dobrých výsledků. K tomuto úspěchu 
jistě významným zpusobem přispěla orientace výuky na českých školách zaměřená v první 
řadě právě na předávání znalostí. Více než dvě třetiny žáků hodnotí výuku občanské výchovy a 
dějepisu jako výklad faktů a dat, která jsou nuceni učit se zpaměti, což jim v těchto předmětech 
zaručuje dobrý prospěch. Tomu odpovídá i názor většiny učitelů, podle nichž je ve školách 
kladen největší důraz na znalosti. Zárovel't se však domnívají, že nejvíce by měl být zdůrazňován 
rozvoj nezávislého a kritického myšlení žáků a rozvoj hodnot. 

Zdá se, že českým učitelům se naplňování jejich vlastních představ o výuce občanské vý
chovy a o jejích cílech příliš nedaří. Pouze čtvrtinu žáku totiž vyučují učitelé, podle nichž se 
výuka občanské výchovy zaměřuje na rozvoj hodnot. K nezávislému myšlení je pak podle uči
telů prostřednictvím občanské výchovy vychováváno pouhých 18% žáků. Ačkoli na víceletých 
gymnáziích se výuka orientovaná na rozvoj kritického myšlení žáku týká většího procenta žáků 
(téměř jedné třetiny), jedná se stále o poměrně malý podíl. 

Velmi závažným zjištěním je v tomto směru především skutečnost, že poměrně málo českých 
žáků vnímá atmosféru při hodinách občanské výchovy a dějepisu jako otevřenou pro volnou 
diskusi či vyjadřování vlastních názorů. V mnoha třídách je kladen duraz spíše na určitou 
názorovou jednotnost než na diskusi o různých názorech. Pouze ll % českých žáku odpovědělo, 
že učitelé často vybízejí žáky k diskusím o tématech, na něž mají lidé ruzné názory. V porovnání 
s pocity žáku v jiných zemích je názor českých žáků na možnosti diskuse a svobodného tvoření 
vlastních názorů a jejich vyjadřování velmi skeptický. Odráží se v něm však opět především 
hodnocení žáku základních škol, neboť žáci víceletých gymnázií vnímají atmosféru ve třídách 
v tomto ohledu jako podstatně svobodnější a v mezinárodním srovnání dokonce nadprůměrně 
pozitivní. 

Čeští žáci a občanské aktivity 

Zatímco v testu prokázali čeští žáci mezinárodně nadprůměrné znalosti a dovednosti, jejich 
postoj k občanským aktivitám je v porovnání s postojem žáků v jiných zemích velmi pasivní. 

207 



Naši žáci jsou relativně velmi málo přesvědčeni o důležitosti různých individuálních aktivit 'ako 
je účast ve volbách, vstup do politické strany či sledování a diskuse o politickém dění. o ~ěc 
větší, v mezinárodním srovnání však stále podprůměrný, je v jejich očích vy'znam organ' ~ 

• l k · · ' · o , h l IZOVa nyc 1 a t1V1t v ramc1 ruznyc spo ečenských hnutí. 

Budoucí občanskou aktivitu žáků do značné míry určuje jejich současny' záJ'em n dě ' · _ 
.. h šk 1 dh dl' ' · · k · v I' v a m Je JIC o y a o o am JeJ a t1vne ov 1vnovat. Důvěra českých žáků ve smysl takové č' t' 
. v k , , "k .. , h mnos 1 
Je vsa ve srovnam s za Y JlllYC zemí opět velmi nízká (relativně velmi nízky' J'e n v d'l 
Č k , h "ků 'č , 'h č' . apr. po I 
es yc za u astmc1c se mnost1 studentských rad a parlamentů) steině J. ako J' e ' ká · _ 

.. h h d b ' o b ' " mz Je JIC oc ota po o nym zpuso em v dospělosti ovlivňovat dění ve společnosti prostřed · t · 
politické činnosti. mc Vlm 

Společně s některými dalšími postkomunistickými zeměmi patří CR k zemím J'eiic! v vá · 
t k• 1 · ě , 1 , č , č' . o , , " 1z z Cl se 
.a ·e re at1vn ma o u astm mnostl ruznych občansky' ch organizací prl.> mla'dezv v' ě · "š' . . , , , , . yrazn neJmz 1 

Je pak v mezmarodmm srovnam ochota českých žáků ke shromažďování peněz na sociální účely 
a podobně malou ochotu projevují i v případě jiných podobny' ch aktivit Na d h' t ě · , v . , . . .. , , · ru e s ran JSOU 
zaroven relat1v~ě malo n~kloněm, 1 pnpadne učasti na nezákonných protestních aktivitách. 

Ukázalo se, ze na českych školach k cílené výchově k občanské aktivitě žáků d há ' p 
I , 4 01 "ko v ., č' l' k .. . ne oc Zl. ouze 

nece a 7o za u vyucUJI u 1te e, ten uvedli tento cíl jako prioritu ve výchově k občanství. 

10,2 

10 

9,8 

9,6 

'll 9,4 

9,2 

=m =G 

Pomáhají české školy vychovávat budoucí voliče? 

Zdá se, že společenské prostředí v CR nebudí v mlady' ch lidech přílišny' záJ'e · t' · 
", t I'· k' h bč , . . . mam mo !Vac! pro 
ucas na po 1t1c yc a o anskych aktivitách. J1sté rezervy J'e však možné v1'dět · t d · k' 

· · aš' žá · h , á . v 1 v om, o Ja e 

tmlt~~ Jdsou n, ál y Cbl vl~c ovškavlm k prevzetí občanské role ve školách. Pouze 42% českých žáků se 
o 1z ommv , ze Y I ve o e dostatečně poučeni o důležitosti voleb prV1'čemv 5 • h . " , . · , z pouze v zem1c 

~e t~~ohp:?kc~n~ n~zš1. V bud?u:nos.tl se pravděpodobně nebo určitě hodlá zúčastnit voleb 65 % 
es yc za u . .LOJe ve srovnam s žaky jiných zemí velmi malý podíl (menší B lh k 

"' • k ) p . "k0 , , pouze v u ars u 
~ :e "vy.c~rs ě~š; ~stoJ za. u v1;et;tych gymnázií k jejich budoucí účasti ve volbách se ukázal 

Ja ~po~1t1;n ~!t:~t~~tOJ 1ž~ku·~~kl~.dních škol když ochotu volit vyjádřilo 90% gymnazistu. 

t 
. ěo~ ekll! oč' uléezlbočs I vk? e' Vl I pntom jako slabší IpÍsto ve výuce i samotní ředitelé škol, 

s .eJnl t~aho u Jteá .? akns e VY?,hovy a dějepisu. Celých 20% žáku základních škol a 30% žáku 
v1ce e yc gymn zn pa vyuČUJI občanskou výchovu učitelé, kteří účast ve volbách nepovažují 

208 

za atribut dobrého občana. 

Co čeští žáci očekávají od státu a do jaké míry důvěřují jeho institu

cím? 

Žáci Ceské republiky, společně s žáky ve většině dalších postkomunistických zemí, projevili 
relativně velmi nízkou důvěru ke státním institucím. Stejně jako žáci v ostatních zemích při
tom nejvíce duvěřují soudum a policii, nejméně naopak parlamentu a především politickým 
stranám, jimž vždy nebo alespoň většinou důvěřuje pouhá pětina žáků. Ceští žáci se, stejně 
jako žáci v jiných zemích, domnívají, že stát by měl být odpovědný za poskytování určitých 
společenských jistot. Ceští žáci v tomto smyslu od státu očekávají především zajištění míru 
a pořádku v zemi (97% žáků), poskytování základní zdravotní péče a zajištění odpovídající 
životní úrovně starým lidem (91 %). O něco méně pak činí stát odpovědným za poskytování 
základního vzdělání zdarma (85 %) a za podporu poctivého a morálního jednání občanů (81 %). 
Při obecném posuzování míry odpovědnosti státu za uvedené oblasti společenského života se 
žáci CR netiší ve svém postoji od průměrného mezinárodního hodnocení, žáci českých víceletých 
gymnázií však činí v tomto ohledu stát zodpovědným v mnohem větší míře než žáci základních 
škol. Žáci základních škol se naopak projevili jako silnější stoupenci státních zásahů do oblasti 
ekonomiky (ani zde se však celkový postoj žáků CR netiší od mezinárodního průměru). Nejvíce 
se v tomto směru čeští žáci vyslovili pro státní kontrolu cen (91% žáků) a za zajištění práce 
každému, kdo má zájem (88 %). Méně jsou již přesvědčeni o nutnosti státní podpory v neza
městnanosti a podpory růstu prumyslu a nejméně českých žáků v tomto ohledu očekává, že stát 
bude snižovat rozdíly v příjmech a majetku mezi lidmi (64 %). Obecně se pak v otázce státních 
intervencí do ekonomiky ukázali naši čtrnáctiletí žáci jako liberálnější, než je běžné ve většině 
postkomunistických zemí. 

Pozitivní vztah k vlasti 

Pozitivní vztah žáků vůči jejich zemi byl jediným ze zkoumaných postoj u, v němž dosáhli čeští 
žáci mezinárodně významně nadprůměrného postavení, a to především díky žákům základních 
škol, jejichž postoj vůči zemi byl výrazně pozitivnější než postoj jejich vrstevníků z víceletých 
gymnázií. Žáci základních škol zároveň v podstatně větší míře souhlasili s názorem, že se ve 
škole naučili být vlastenci a občany oddanými své zemi. 

Názory na rovnoprávnost žen a postoj vůči přistěhovalcům 

V dotaznících žáci vyjadřovali svůj názor na rovnoprávnost žen v politické a ekonomické oblasti 
a na práva přistěhovalců ponechat si svou kulturní identitu a být rovnoprávnými občany své 
nové vlasti. Ceští žáci vyjádřili ve srovnání s žáky ostatních zemí pruměrnou podporu právům 
žen a průměrně pozitivní postoj vůči přistěhovalcům, přičemž výsledky žáků většiny ostat
ních postkomunistických zemí jsou v mezinárodním srovnání významně podprůměrné. V pří
padě těchto dvou postojů došlo ve všech zúčastněných zemích k největším rozdílům v názorech 
chlapců a dívek, když dívky vyjádřily podstatně větší podporu politickým právům žen i prá
vllm přistěhovalcu než chlapci. Žáci víceletých gymnázií pak vyjádřili výrazně vyšší podporu 

politickým právům žen než žáci základních škol. 

209 



1o,6 

1M 

I 
10,2 

J 10 

2 
~ 9,6 

1 9,11 

I 
11,4 

9,2 
Poll!lvnl pooloJ k Podporo polillckýeh Poll!lvnl pooloJ k 

'*"' Pflliv~n ~ 

210 


